
 

 
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 

AZIONI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 - 
GESTIONE DEI BUONI SPESA - INDIRIZZI IN MERITO.           
 
 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta,  in 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale della quale 
sono membri i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. NURISSO Piero Franco - Sindaco  Sì 

2. BIANCO DOLINO Bruno - Vice Sindaco  Sì 

3. BONNET Mario - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Marietta. 
 
Si dà atto che, ai sensi del Decreto Sindacale n. 03 del 23.03.2020, il Sindaco e gli 

Assessori partecipano  alla  seduta  in  videoconferenza  mediante  il  sistema  GoToMeeting,  tutti  
collegati  con personal computer, nonché il Segretario comunale collegato con tablet. 
 

 

mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Dipartimento della Protezione Civile recante 
Ulteriori interventi urgenti di protezione civile i relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, sono 
state definiti i criteri per la ripartizione ai comuni di fondi per misure urgenti di solidarietà 
alimentare attraverso l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 01/04/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si è provveduto a contabilizzare in bilancio la somma assegnata a questo 
Comune dall’Ordinanza, per l’importo di € 4.129,20, in modo da assicurare 
tempestivamente ai cittadini più bisognosi l’accesso ai beni di prima necessità; 

 
Dato atto che con la citata ODPCM è stato disposto che sulla base di quanto assegnato, ciascun 
comune, è autorizzato agli acquisti in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; è stato 
inoltre previsto, che la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo è attribuita all’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune; 

 
Considerato che questo Comune, insieme ad altri 36, gestisce in forma associata con il Con.I.S.A. i 
servizi sociali e quindi la competenza di cui sopra spetta al Consorzio stesso; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 01/04/2020, con cui sono stati 
impartiti gli indirizzi per far fronte a quanto in oggetto ed in particolare: 
 

- “Predisposizione da parte del responsabile del servizio competente di:  
a) apposito avviso rivolto agli operatori economici presenti sul territorio comunale e sul 
Comune limitrofo di Chiomonte per ricevere la loro disponibilità ad accettare i “buoni 
spesa”, che saranno erogati dal Comune di Gravere ai cittadini che versano, a causa 
dell’emergenza Covid 19, in gravi difficoltà economiche; 
b) apposito avviso rivolto ai cittadini in gravi difficoltà economiche affinché possano 
presentare istanza di buoni spesa. A tal fine si indicano le seguenti direttive all’Ufficio dei 
servizi sociali da prevedere nell’avviso: 
Beneficiari  
Possono presentare istanza di ammissione all'erogazione Buoni Spesa i nuclei familiari in 
gravi difficoltà economiche a seguito dell’Emergenza COVID 19 e coloro in stato di bisogno 
in possesso dei requisiti individuati dal Con.I.S.A come meglio in premessa descritti. 
L’istanza dovrà essere trasmessa agli indirizzi comunicati dal Con.I.S.A e se necessario 
dovrà essere anche  accolta direttamente dall’ ufficio comunale interessato e  trasmetterla 
al Con.I.S.A; 
Caratteristiche della misura 
Saranno erogati buoni spesa a seguito di valutazione dello stato di particolare bisogno 
emergenziale, da parte del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle Susa” – 
Con.I.S.A. - in collaborazione con l’ufficio comunale, dell’importo unitario di € 10,00 e 
dell’entità per ciascun nucleo familiare come definita dal Consorzio stesso, di cui in 
premessa indicata.” 

 
Dato atto che in esecuzione alla predetta deliberazione si è provveduto alla pubblicazione 
dell’avviso pubblico per i commercianti presenti sul territorio comunale e per i cittadini residenti nel 
Comune di Gravere destinatari della misura in oggetto; 
 
Richiamati i criteri individuati dal Con.I.S.A per l’accesso al buono di solidarietà alimentare e l’entità 
de buono, secondo la sottostante tabella: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html


 
Accesso al buono di solidarietà alimentare – Limite di reddito mensile percepito - 
 

Componenti Parametro Importo reddito mensile 

1 1.00 € 200,00 

2 1,57 € 314,00 arrotondato a € 300,00 

3 2.04 € 408,00 arrotondato a € 400,00 

4 2.46 € 492,00 arrotondato a € 500,00 

5 2.85 € 570,00 arrotondato a € 600,00 

6 /// € 600,00 massimale 

 
 
Considerato che il Con I.S.A. in collaborazione con l’ufficio comunale, a seguito istruttoria, ha 
individuato la platea dei beneficiari aventi diritto ai buoni spesa che sono stati rilasciati 
tempestivamente dal comune; 
 
Vista la nota del 17.04.2020 trasmessa dal Con.I.S.A. con cui comunica che al fine di procedere in 
modo omogeneo sull’intero territorio consortile, sono state definite nuove linee di indirizzo per 
poter procedere ad un’ulteriore e più ampia erogazione dei buoni alimentari e per riuscire ad 
utilizzare l’intero contributo assegnato; 
 
Preso atto dei report relativi alle domande pervenute e che rimane un importo residuo della 
disponibilità finanziaria assegnata al Comune di Gravere con l’Ordinanza innanzi citata per 
interventi di solidarietà alimentare; 
 
Considerato necessario dover individuare le azioni da intraprendere per assicurare la distribuzione 
di dette risorse ai cittadini tenendo conto delle indicazioni suggerite dal Con.I.S.A.;  
 
Ritenuto pertanto di procedere con un nuovo avviso con scadenza al 04/05/2020, in quanto è 
possibile che qualche nucleo familiare non sia venuto a conoscenza della possibilità di fruizione del 
bonus e che condizioni di gravità economica siano sopravvenute successivamente per alcuni nuclei 
familiari, sempre a causa dell’emergenza sanitaria in atto, con l’obiettivo di soddisfare 
immediatamente i bisogni urgenti dei cittadini; 
 
Valutato altresì opportuno accogliere le domande da parte di coloro che pur non rientrando 
strettamente nei parametri reddituali si discostano lievemente dagli stessi e di coloro che si trovino 
in situazioni non ancora al limite ma comunque a rischio oppure in condizioni particolarmente 
critiche in seguito all’emergenza Covid-19, anche domiciliati per lungo periodo ed in assoluto stato 
di bisogno; queste domande verranno esaminate sulla base della valutazione tecnica concordata 
con il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle Susa” – Con.I.S.A. - in collaborazione con 
l’ufficio dei servizi sociali comunale; 
 
Precisato che per le domande già pervenute ma con esito “negativo o sospeso”, non andranno 
ripresentate ma verranno prese nuovamente in considerazione e riesaminate;  
 
Ritenuto altresì opportuno prevedere, in base alla disponibilità finanziaria residua, un eventuale 
secondo intervento per i nuclei che hanno già ricevuto il buono, con priorità nei confronti di quei 
nuclei con particolare criticità; 
 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. rilasciati: 

- In ordine alla regolarità tecnica dal responsabile del servizio competente; 
- In ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario;  



 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa  in forma palese per appello nominale 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di individuare le seguenti azioni da intraprendere per assicurare, in via emergenziale, la 
distribuzione delle risorse residue, per gli interventi di solidarietà alimentare sul territorio del 
Comune di Gravere ai sensi dell’O.P.C.M. n. 658/2000: 

 
- procedere con la pubblicazione un secondo avviso con scadenza al 04/05/2020, in quanto è 

possibile che qualche nucleo familiare non sia venuto a conoscenza della possibilità di 
fruizione del bonus e che condizioni di gravità economica siano sopravvenute 
successivamente per alcuni nuclei familiari, sempre a causa dell’emergenza sanitaria in 
atto, con l’obiettivo di soddisfare immediatamente i bisogni urgenti dei cittadini; 
 

- accogliere le domande da parte di coloro che pur non rientrando strettamente nei 
parametri reddituali previsti si discostano lievemente dagli stessi e di coloro che  si trovino 
in situazioni non ancora al limite ma comunque a rischio oppure in condizioni 
particolarmente critiche in seguito all’emergenza Covid-19, anche domiciliati per lungo 
periodo ed in assoluto stato di bisogno; queste domande verranno esaminate sulla base 
della valutazione tecnica concordata con il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 
“Valle Susa” – Con.I.S.A. - in collaborazione con l’ufficio dei servizi sociali comunale; 
 

- riesaminare le domande pervenute con esito “negative o sospese” in considerazione di 
quanto stabilito al punto precedente;  
 

- prevedere, in base alla disponibilità finanziaria, un secondo intervento per i nuclei che 
hanno già ricevuto il buono, con priorità nei confronti di quei nuclei con particolare criticità; 

 
3. Di demandare al responsabile del servizio competente gli adempimenti conseguenti alla 

presente deliberazione. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 
seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello nominale. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to : NURISSO Piero Franco 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to : CARCIONE Marietta 
 
 

 
 


